

मई, 2008
MAY, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
इंजीनियरिंग बीमा

AG-77

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. अ) अग्रिम मुनाफे की हानि (ए एल ओ पी) बीमा के प्रयोजन की चर्चा कीजिए। | 4 |
| ब) अग्रिम मुनाफे की हानि बीमा के अंतर्गत किसके हितों को संरक्षित किया जाता है? | 4 |
| स) अग्रिम मुनाफे की हानि बीमा के अंतर्गत क्षतिपूर्ति अवधि तथा समय अपवर्जन अवधि का निर्धारण करते समय कौन से घटक योगदान देते हैं? | 8 |
| 1. a) Describe the purpose of an Advance Loss of Profits (ALOP) Insurance. | 4 |
| b) Whose interests are covered under ALOP Insurance? | 4 |
| c) What factors contribute in deciding the Indemnity Period & Time exclusion Period under ALOP Insurance? | 8 |
| 2. अ) ठेकेदार का संयंत्र तथा मशीनरी बीमा पॉलिसी के अंतर्गत दर निर्धारण तथा बीमा लेखन हेतु विचारणीय तथ्यों पर चर्चा कीजिए। | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| ब) ठेकेदार का संयंत्र तथा मशीनरी बीमा पॉलिसी के प्रमुख अपवर्जन क्या हैं? | |
| 2. a) Discuss the rating & underwriting considerations under a Contractors' Plant and Machinery Insurance Policy. | 6 each |
| b) What are the Major exclusions of a CPM insurance Policy? | |
| 3. अ) उत्पादन सर्वजोखिम बीमा पॉलिसी के संबंध में निम्नलिखित से संबंधित प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए : | 6 |
| i) बीमा राशि | |
| ii) व्यवकलनीय/कटौतीयोग्य | |
| iii) बीमा राशि का पुनःस्थापन | |

- ब) किन्हीं छः प्रकार के कार्यों का उल्लेख कीजिए जिनके लिए सी ए आर पॉलिसी जारी की जा सकती है । 6
3. a) Elaborate the provisions regarding : 6
 i) Sum Insured
 ii) Deductible
 iii) Reinstatement of sum insured in respect of an Erection All Risks Insurance Policy.
 b) Name any six types of works for which a CAR Policy can be issued. 6
4. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
 अ) आसपास की सम्पत्ति विस्तार
 ब) दैवीय आपदाएं
 स) सामग्री क्षति प्रावधान
 द) हवाई ढुलाई भाड़ा विस्तार
1. Write short notes on Any Three of the following : 4 each
 a) Surrounding Property Extension
 b) Acts of God Perils
 c) Material Damage Proviso
 d) Air Freight extension.
5. 'किसी परियोजना की सफलतापूर्वक पूर्णता में, निर्माण स्थल पर अग्नि निरोधक उपायों का होना, एक महत्वपूर्ण घटक होता है।' चर्चा कीजिए । 12
5. "Fire Prevention measures on a construction site is a major contributing factor in successful completion of a project." Discuss. 12
5. बॉयलर तथा प्रेशर प्लांट बीमा पॉलिसी के अंतर्गत बीमा संरक्षण एवं अपवर्जन क्षेत्रों की चर्चा कीजिए । 12
- Describe the scope of cover & exclusions under Boiler & Pressure Plant Insurance Policy. 12
- 'मशीनरी बीमा प्रस्ताव की स्वीकृति संतोषजनक जोखिम निरीक्षण रिपोर्ट के विषयाधीन होती है' इस रिपोर्ट में जानकारी की किन मदों को शामिल किया जाता है । 12

7. "Acceptance of Machinery Insurance proposal is subject to satisfactory risk inspection report." What items of information are included in this report. 12
8. भारत में इंजीनियरिंग बीमा हेतु पुनर्बीमा कार्यक्रम की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए । 12
8. Give an outline of re-insurance programme for engineering insurance in India. 12
9. इलेक्ट्रॉनिक उपकरण पॉलिसी के अंतर्गत (प्रत्येक के 6 अंक)
 अ) उपकरण (खंड 1)
 ब) कार्य की बढ़ी हुई लागत (खंड 3) के संदर्भ में उपलब्ध संरक्षण की चर्चा कीजिए ।
9. Describe the coverage under Electronic Equipment Policy in respect of 6 each
 a) Equipment (Section 1)
 b) Increased cost of Working (Section 3)
10. किसी बड़ी सिविल इंजीनियरिंग परियोजना के नियोजन तथा कार्यान्वय की प्रक्रिया पर प्रकाश डालिए । 12
10. Describe the process of planning and implementation of a large civil engineering project. 12

----- समाप्त -----

----- END -----